CAMARA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO
ESTADO DO PARANÁ

__ .?

Req: 160/2023 ApRON/ADO
REQUERIMENTO Saladas SeSsêgg_gf_L-3J___3.

Exmo. Sr. João Carlos Ferreira, Presidente da Câmara Municipal, de Campo
Largo.

DR. JOÃO FRElTA, Vereador que a este subscreve, no exercício das suas
atribuições regimentais, vem, com o devido acatamento perante vossa excelência,
solicitar que, após ser ouvido o plenário e, se aprovado, seja encaminhado PEDIDO

DE PROVIDÉNCIAS ao Poder Executivo desse município solicitando O REPARO NA

CABECEIRA DA PONlNO AªlENTLDO RIO vgª PROXIMO A DIVISA

COM CA_MPO M_AGRO.

JUSTIFICATIVA

Este pedido se faz necessário, para atender as reinvindicações dos moradores

locais e usuários dessa via, tendo em vista que a cabeceira da ponte no trecho citado

acima não está vencendo as fortes chuvas, o que dificulta o escoamento adequado da

água da chuva, causando alagamentos na rua, formação de lamaçal, danificando a via

e trazendo transtornos e insegurança para os usuários.

Primeiramente, a situação atual da ponte revela sinais claros de

desbarrancamento, o que representa uma ameaça à integridade da estrada. Isso se
torna ainda mais crítico devido à localização próxima da divisa com Campo Magro,

uma área potencialmente movimentada por veículos que precisam cruzar a ponte
diariamente.

A deterioração da cabeceira da ponte resulta na diminuição da capacidade de

tráfego da estrada, tornando—a intransitável ou de difícil acesso para veículos. Isso não

apenas afeta a mobilidade local, mas também tem implicações econômicas, sociais e
de segurança. A população que depende dessa via enfrenta dificuldades no acesso a

serviços essenciais, como escolas, hospitais e mercados. Além disso, a entrega de

RUA SUBESTAÇÃODE ENOLOGIA, 2008 — CEP 83601-450 — CAMPOLARGO — PARANÁ ”1/32/3013
FONE: (41) 3392-1717

E—mail: cmcampolargo©cmcampolargo.pr.gov.br wlªÚ/âb
Home page: www.campolargo.pr.leg.br

1

ª ,

In.—dl...

CÁMARA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO
ESTADO DO PARANÁ

serviços de emergência pode ser prejudicada devido às condições precárias da

estrada.

Além disso, há o risco iminente de que o desbarrancamento da estrada e a

deterioração da cabeceira da ponte se agravem, causando danos ainda mais

substanciais e onerosos. Ignorar essa situação pode resultar em custos

significativamente maiores no futuro, à medida que a infraestrutura se deteriora ainda

mais, exigindo reparos mais complexose dispendiosos.

Assim, a melhoria da cabeceira da ponte e fundamental para garantir a

segurança dos usuários da estrada, manter a mobilidade e o desenvolvimento da

região e evitar custos mais altos a longo prazo. Portanto, é imperativo que medidas

sejam tomadas para abordar esse problema imediatamente.

Certo de poder contar com especial atenção do Poder Executivo em atender as

necessidades da população, para melhorar a mobilidade da região, reiteramos nossos

agradecimentos.
Nestes termos
Pede deferimento.

RUA SUBESTAÇÃODE ENOLOGIA, 2008 — CEP 83601-450 — CAMPOLARGO - PARANÁ
FONE: (41) 3392-1717

E—mail: cmcampolargo©cmcampolargo.pr.gov.br
Home page: www.campolargo.pr.leg.br

JL

VI.."

ÇANIARAMUNlClPAL DE CAMPO LARGO
ESTADO DO PARANÁ

.».f

RUA SUBESTAÇÃODE ENOLOGIA, oos - CEP 83601-450 - CAMPOLARGO - PARANÁ
FON :(41) 3392- 1717

E-mail: cmcampd argo©cmcampolargo..pt.gov.br
Home page: www. campolargo. pr. leg.br